
ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

 

  Hotărâre nr. 29/18.07.2024 

privind trecerea din domeniul public al comunei Căpleni în domeniul public al Județului Satu Mare 

a unor segmente de drum din drumul județean DJ 108C 

 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 18 iulie 2024 

 

 Având   în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Căpleni nr.27/17.07.2024, 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 31/17.07.2024,  

- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.178/2024 

 Luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.101/13.06.2024 privind aprobarea cererii de trecere 

din domeniul public al Comunei Căpleni în domeniul public al Județului Satu Mare a unor 

segmente de drum din drumul județean DJ 108C, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.215/2013 privind încadrarea din categoria 

funcţională a drumurilor de interes local în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean a 

tronsonului Carei - Căpleni (Biserica şi Mănăstirea Franciscană Sfântul Anton de Padova) din 

drumul comunal DC 49 Carei – Căpleni - Cămin – Urziceni - Urziceni Pădure, aflat pe teritoriul 

administrativ al municipiului Carei și pe teritoriul administrativ al comunei Căpleni, 

- Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.97/2014 privind încadrarea din categoria funcţională 

a drumurilor de interes local în categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean a unui 

tronson din drumul comunal DC 49 respectiv Căpleni-Cămin-Urziceni, 

- Hotărârea Consiliului local al comunei Căpleni nr.50/2013 pentru aprobarea propunerii privind 

încadrarea din categoria funcţională a drumurilor de interes local în categoria funcţională a 

drumurilor de interes judeţean a tronsonului Carei - Căpleni (Biserica şi Mănăstirea Franciscană 

Sfântul Anton de Padova) din drumul comunal DC 49 Carei – Căpleni - Cămin – Urziceni - 

Urziceni Pădure, aflat pe teritoriul administrativ al municipiului Carei și pe teritoriul administrativ 

al comunei Căpleni, 

- încheierile de respingere nr. 6568/24.02.2023, 2856/01.02.2023 și 2852/01.02.2023 emise de 

către O.C.P.I. Satu Mare. 

 Ținând cont de prevederile: 

-  art.7 și a art.11 alin.(1) din O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

-  art. 8 – 10 și art. 13, art.294 alin.(3), (5) și (7), art. 285 lit. a), c) și d),  art. 286 alin. (4), art. 294 

alin. (3), alin. (4), alin. (5), alin. (6)  din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ,  cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 858 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările și completările 

ulterioare, 

-  Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c), 139 alin.(2)  și art.196 alin.(1) lit.a) 

din  Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 



Art.-1.- Se aprobă trecerea din domeniul public al comunei Căpleni în domeniul public al  

Județului Satu Mare, a unor segmente de drum din drumul județean DJ 108C potrivit anexei care 

face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
 

Art.-2.- Încetează interesul public local asupra unor segmente de drum din drumul județean 

DJ 108C potrivit anexei care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 

 

Art.-3.- Se actualizează în mod corespunzător inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al comunei Căpleni. 

 

Art.-4.- Se mandatează Primarul comunei Căpleni să semneze în numele și pentru comuna 

Căpleni toate actele întocmite în baza prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.-5.- La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziție contrară se abrogă. 

 

Art.-6.- Cu ducere la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Căpleni prin aparatul 

de specialitate al primarului. 

 

Art.-7.- Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu:  

- Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului -  judeţul Satu Mare, 

− Consiliul Județean Satu Mare 

− Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane. 

 

Art.-8.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

  

 

 

 
   Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Heveli Jozsef                            Csizmar Erika 

                                                                           Secretar  general 

                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 11, Nr. total al 

consilierilor absenți:2, voturi pentru: 11, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 
 

 



 

 

Judeţul Satu Mare      Anexă la HCL nr.29/18.07.2024 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 

 

 

 

 

Lista segmentelor de drum din  

Drumul județean DJ 108C care fac obiectul  

Cererii de trecere în domeniul public al  

Județului Satu Mare 

 

 

Denumire 

DJ  

UAT Număr 

cadastral/Număr 

Carte Funciară 

Suprafața 

înscrisă în 

Cartea 

Funciară 

(mp) 

Suprafața 

afectată de 

DJ (mp) 

Proprietar 

în Cartea 

Funciară 

 

 

DJ 108C 

 

 

Comuna 

Căpleni 

100135 13185 2543 Comuna 

Căpleni 

100152 21007 6995 Comuna 

Căpleni 

100153 5329 1281 Comuna 

Căpleni 

 

 

 

 

 

 

 

   Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Heveli Jozsef                            Csizmar Erika 

                                                                           Secretar  general 

                                                                                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


